
     

COMUNE DI SÌNNAI 
Provincia di Cagliari DETERMINAZIONE 

 

   
N°  2 

 

 

Fascicolo 
Archivio   769 

 

SETTORE LAVORI 
PUBBLICI  

E SERVIZI TECNOLOGICI 

DATA 13/01/2016 
 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RE LATIVI 
ALL’INTERVENTO DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA  STRADA 
COMUNALE PER SANTU BARZOLU”  - APPROVAZIONE DEL VER BALE DI 
GARA – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED ASSUNZIONE IMPE GNO DI SPESA 

CUP: J14E14000690002– CIG: 6529274F57 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. e SS.TT. 

PREMESSO: 

• che con deliberazione della G.C.  n°132 del 30/10/2013 è stata approvata la programmazione unitaria 
annualità 2012 – Fondo regionale per la Montagna - tra i quali sono previste le emarginate in oggetto; 

• che con determinazione del responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologico n° 736 del 
12/12/2014 è stato conferito al professionista Ing. Pedditzi Silvio l’incarico per la redazione del  progetto 
preliminare, definitivo ed  esecutivo nonché la direzione lavori e gli adempimenti di cui al D. Lgs 81/2008 
per i  lavori di “Manutenzione straordinaria della strada comunale per  Santu Barzolu”; 

• che con la stessa determinazione n. 736 del 12/12/2014 è stata impegnata la somma di € 7.500,00 al 
cap. 31150 imp 855 sub 1 RR.PP. 2013; 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 17/12/2014 è stato approvato il progetto 
preliminare per i lavori di cui all’oggetto;  

• che il professionista incaricato ha prodotto in data  06/03/2015  il progetto  definitivo ed esecutivo dei 
lavori in parola costituito dai seguenti elaborati: relazione tecnico-illustrativa e quadro economico dei 
lavori, capitolato speciale d'appalto, schema di contratto, calcolo parcella professionale , computo 
metrico estimativo dei lavori, analisi dei prezzi, elenco prezzi, piano di sicurezza e coordinamento, piano 
di manutenzione dell'opera, elaborati grafici di progetto: planimetrie di progetto e sezione intervento tipo, 
sovrapposizione planimetrica foto aerea e punti d'intervento, planimetria zona intervento quadrante n. 1 
e quadrante n. 2. 

• la Giunta comunale con deliberazione n. 170 in data 03/12/2015 ha approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo di cui sopra il quale presente un quadro economico di complessivi €.70.000,00 come sotto 
dettagliato, finanziato parte con fondi RAS e parte con fondi del bilancio comunale: 

   
Quadro 
Economico   IMPORTO 
   Euro 
a1 Per lavori senza la sicurezza  54.277,81 

a2 Per oneri della sicurezza   850,00 

A Totale lavori  55.127,81 
 Somme a disposizione   
b1 Per spese tecniche con IVA e Cnpaia 7.500,00 
b2 Per incentivo ex art. 18 L.109/1994  1.102,56 

b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del % 10 5.512,78 
b4 Somme a disposizione  756,85 

B Totale somme a disposizione  14.872,19 
 Totale generale (A+B)   70.000,00 



 

ATTESO che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici n. 545 
in data 21/12/2015, è stata indetta la procedura negoziata in oggetto con offerte a ribasso sull’importo dei 
lavori posto a base di gara pari a € 54.277,81, oltre gli oneri per la sicurezza pari a €. 850,00 non soggetti a 
ribasso, I.V.A. esclusa nella misura di legge; 

ESPLETATE  le operazioni di gara in data 11/01/2016 a seguito delle quali è stato redato apposito verbale 
con il quale è stato disposta, ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 comma 4 del D.Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii., l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui trattasi all’operatore economico che ha presentato la 
migliore offerta individuato nella ditta LVS s.r.l.; 

VISTA  l’offerta formulata dalla ditta LVS s.r.l. con sede in Cagliari (CA), Via Mandrolisai, n. 10 – P.I. 
02993290929, la quale ha offerto un ribasso percentuale pari al 23,965%, corrispondente all’importo netto 
contrattuale di €. 41.270,13 oltre oneri  di sicurezza pari a € 850,00 e IVA nella misura di legge; 

ACCERTATO  il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa previsti 
dall’art. 48 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA : 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 31/08/2015, esecutiva ai termini di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la 
relazione previsionale e programmatica;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 31/11/2015, esecutiva ai termini di legge, con la quale 
è stata operata la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2015, al bilancio 
pluriennale e alla relazione previsionale e programmatica del triennio 2015/2017; 

PRESO ATTO del decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/20105 che dispone il differimento per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2016 dal 31/12/2015 al 31/03/2016 e autorizza l’esercizio 
provvisori del bilancio 2016, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL. 

VISTO  il decreto sindacale n. 23 del 28/02/2015 con il quale l’Ing. Luisa Cocco è stata nominata 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, con l’attribuzione delle funzioni di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a 
norma di legge e di regolamento. 

DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

VISTI : 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare gli artt. 107, 183 e 191; 

• il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ss.mm.ii.; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.(Regolamento di di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni); 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 
DETERMINA 

DI DARE ATTO  che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 



 

DI APPROVARE  il verbale del 11/01/2016 redatto a seguito dell’epletamento delle operazioni di gara per 
l’affidamento dei lavori di “manutenzione straordinaria della strada per Santu Barzolu”, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DI AGGIUDICARE  definitivamente i lavori di cui trattasi alla ditta LVS s.r.l. con sede in Cagliari (CA), 
Via Mandrolisai, n. 10 – P.I. 02993290929, a seguito della procedura di scelta del contraente espletata 
mediante procedura negoziata con le modalità per la stessa prescritte dalla legge e dal regolamento, in forza 
delle quali la reciproca obbligazione è giuridicamente perfezionata, per la somma di € 41.270,13 
corrispondente al ribasso del 23,965%, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e pari a € 850,00 e 
IVA nella misura di legge;  

DI RIMODULARE   il quadro economico dei lavori di cui trattasi che, in conseguenza del ribasso d’asta 
praticato dalla ditta aggiudicataria sopra generalizza, viene ridefinito come dettagliato in appresso: 

Quadro 
Economico   IMPORTO 

 
CONTRATTO 

   Euro Euro 

a1 Per lavori senza la sicurezza  54.277,81 41.270,13 

a2 Per oneri della sicurezza   850,00 850,00 

A Totale lavori  55.127,81 42.120,13 

 Somme a disposizione     

b1 Per spese tecniche con IVA e Cnpaia 7.500,00 7.500,00 

b2 Per incentivo ex art. 18 L.109/1994  1.102,56 1.102,56 

b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del % 10 5.512,78 4.212,01 

b4 Somme a disposizione  756,85 756,85 
b5 Risparmio d’asta   14.308,45 

B Totale somme a disposizione  14.872,19 27.879,87 

 Totale generale (A+B)   70.000,00 70.000,00 
 

DI IMPEGNARE  la somma complessiva di €. 46.332,14, IVA al 10% e oneri per la sicurezza inclusi, a 
favore della ditta LVS s.r.l. con sede in Cagliari (CA), Via Mandrolisai, n. 10 – P.I. 02993290929,  
occorrente per dare la necessaria copertura finanziaria alla realizzazione dell’intervento in argomento, con 
imputazione della stessa sul Bilancio provvisorio 2016 come riportato nel prospetto sottoesposto: 

Capitolo Codice 
bilancio 

Piano dei conti 
finanziario 

Centro di costo  Importo € Impegno n. 

3115000 10.05.2.0202  9.2.2 46.332,14 1203 - 0 

DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, la presente 
determinazione di aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica positiva del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 38 dello stesso D.Lgs. 163/06, in capo alla Ditta aggiudicataria; 

DI STIPULARE  contratto d’appalto a rogito del Segretario Generale con la ditta aggiudicataria. 

DI ACCERTARE,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui sopra, ai 
sensi di quanto  previsto dall’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Il Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. 
F.to Luisa Cocco 



 

 
PARERE PREVENTIVO  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE  E  

ATTESTAZIONE  DELLA  COPERTURA FINANZIARIA  
 

SETTORE ECONOMICO  SOCIALE,  PUBBLICA  ISTRUZIONE,  CULTURA,   
BIBLIOTECA  E POLITICHE  DEL  LAVORO 

SERVIZIO FINANZIARIO , PATRIMONIALE , ENTI E SOCIETÀ PARTECIPATE  
 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e  151 c. 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il 
parere preventivo di regolarità contabile favorevole e si attesta la copertura finanziaria della spesa di € 
46.332,14 imputata sul bilancio provvisorio 2016, come dettagliato nel prospetto sotto riportato: 
 
Capitolo  Codice 

bilancio 
Piano dei 
conti 
finanziario 

Centro di 
costo 

Livello V Importo Impegno 
n. 

3115000 10.05.2.0202  9.2.2  46.332,14  

 
 
 
Di aver registrato che il suddetto impegno di spesa risulta esigibile nel seguente modo: 
 

ESIGIBILITA’ DEFINITA 

Importo dichiarato Esigibile Anno di 
Esigibilità 

€ 46.332,14 2016 

 
 
Data ____________________ 
                                                                                        Il Responsabile del Settore Economico-Sociale Pubblica 
                                                                                          Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche Del Lavoro 
                                                                                                                        Dott. Raffaele Cossu 
 
 
 
 
 

 


